
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(Deliberazione n. 61 del 05/06/2020 )
OGGETTO: PROCEDIMENTO DINANZI AL TAR LAZIO
L'anno 2020, addì cinque del mese di Giugno alle ore 13:00, nella Sala delle adunanze;

previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, vennero convocati i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano presenti i Signori:
Presenti

1 Tedesco Ernesto Sindaco P
2 Grasso Massimiliano Vice sindaco P
3 Riccetti Alessandra Assessore A
4 Pescatori Claudia Assessore A
5 Di Paolo Emanuela Assessore P
6 Magliani Manuel Assessore P
7 De Paolis Sandro Assessore P
8 D'ottavio Roberto Assessore A
Assiste Il Segretario GeneralePompeo Savarino il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Avv. Ernesto Tedesco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



LA GIUNTA

Esaminata la proposta di deliberazione di seguito riportata.

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Approvare, si come ad ogni effetto approva la proposta di deliberazione n. 96 del 03/06/2020 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Dichiarare, si come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico n. 267/2000 con successiva e separata votazione.

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



Proposta n. 96 del 03/06/2020
OGGETTO: Procedimento dinanzi al TAR LAZIO
Premesso che in data 01/06/2020 veniva notificato all’ente un ricorso con domanda cautelare 
(sospensiva) al TAR LAZIO presentato dal legale di un dipendente comunale, agli atti dell’ufficio, 
per l’annullamento, previa emissione di misure cautelari, della determinazione dirigenziale n. 163 
del 03/02/2020 e degli atti collegati e conseguenti;
 
Visto che gli avvocati interni all’ente hanno comunicato, con nota prot. n. 42695 del 03/06/2020 
agli atti dell’ufficio, di non poter assumere tale incarico in considerazione di quanto previsto nel 
vigente Piano di Prevenzione della Corruzione, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
10 del 30/01/2020, il quale prevede che nelle cause che riguardano i dipendenti è previsto 
l’affidamento obbligatorio della causa ad un professionista esterno individuato nell’albo dell’ente;  
  
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla formalizzazione degli atti volti alla costituzione in 
giudizio nel procedimento in oggetto al fine di tutelare in via legale gli interessi dell’ente;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale del 08/05/2015 n. 92 con cui è stato approvato il nuovo 
“Regolamento per il conferimento di incarichi di patrocinio, di assistenza legale e rappresentanza in 
giudizio dell’amministrazione comunale”, in particolare l’art. 6 “Atti di conferimento degli 
incarichi agli iscritti nell’elenco degli avvocati”, comma 3;
 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2007 del giorno 04/12/2019, è stato approvato 
l’aggiornamento dell’albo degli Avvocati dell’ente per gli anni 2019-2020, diviso in n. 4 Sezioni: 
Civile con sottosezione Diritto del Lavoro e sottosezione Diritto societario, Penale, Amministrativo, 
Tributario;
 
Visto il D.Lgs.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
 
 

PROPONE DI DELIBERARE
 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa:
 

1. Costituire il Comune di Civitavecchia in giudizio nel procedimento inerente il ricorso, con 
domanda cautelare (sospensiva), al TAR LAZIO, presentato da un dipendente comunale, per 
l’annullamento della determinazione dirigenziale n. 163 del 03/02/2020 e degli atti collegati 
e conseguenti;

 
2. conferire ad un professionista legale del libero foro, l’incarico di costituzione in giudizio 

dell’ente nel procedimento su indicato al fine di tutelare in via legale gli interessi dell’ente;
 
3.      autorizzare il Sindaco a stare in giudizio ed a sottoscrivere ogni atto utile alla difesa 
dell’Ente, ivi compresa la procura alla lite.

 
4.      mandare al Segretario Generale per l’adozione degli adempimenti consequenziali, in 
conformità alle previsioni del Regolamento per il conferimento di incarichi di patrocinio, di 
assistenza legale e rappresentanza in giudizio e la successiva adozione dell'impegno di 
spesa.

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



5. Data l’urgenza di costituirsi immediatamente in giudizio, si dichiara la presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.vo 267/2000.

 
 

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



 
Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Avv. Ernesto Tedesco

(Atto firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
  Pompeo Savarino

(Atto firmato digitalmente)

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



PROPOSTA N. 96 del 03/06/2020.

 PARERE TECNICO

Oggetto : Procedimento dinanzi al TAR LAZIO

Per la regolarità tecnica della presente, espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni si esprime il seguente parere:

Sintesi parere: favorevole

 
Civitavecchia, 03/06/2020 Il Segretario Generale

Savarino Pompeo / Infocert Spa
(Atto firmato digitalmente)

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



PROPOSTA N. 96 DEL 03/06/2020.

PARERE CONTABILE

Oggetto : Procedimento dinanzi al TAR LAZIO

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art 49, comma 1, TUEL – 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime il seguente parere.

Sintesi parere: favorevole

  

Dettaglio impegno ove richiesto:
Esercizio-
Residuo

Cod. 
Mecc. 

Capitolo
Des. Capitolo Atto

Impegno 
Accertament
o

Importo Siope

 

Civitavecchia, 03/06/2020 il dirigente
Francesco Battista / Infocert Spa

(Atto firmato digitalmente)

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)



PROPOSTA N.  DEL 03/06/2020 

PARERE CONFORMITÀ

Oggetto : Procedimento dinanzi al TAR LAZIO

Parere di conformità alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti.

Il Segretario Generale
Savarino Pompeo / Infocert Spa

(Atto firmato digitalmente)

(C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 S
E

M
PL

IC
E

 D
I 

A
T

T
O

 S
O

T
T

O
SC

R
IT

T
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

)
(R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
)


